Vm fruges:& apes:fedes:vates:& ium dant.

¶ Quattuor sunt noia in es non crescentia in ḡtō singulare quæ genitium plu-
ralium in ium & in ium sine differentia mittunt. Fruges horū frugum vel fru-
gium. sic apes. Sedes sive per / sive fedeo; sive per / c/ a; cedo scribas. & vates. signis
fictis ex dictis patent.

B/p/ quod super / s/l/n/r/ quod super / s/z/.

Dant patrios in ium. recto monosyllaba si sint.

¶ Nomen monosyllabum in / b/ s/ vt plabs. in / p/ s/ vt daps. in / l/ s/ vt puls. in / m/
n/ s/ vt gens. in / r/ s/ vt pars. in / l/ z/ vt calx. in / n/ x/ vt lanx. in / r/ z/ vt arx. geniti-
um pluralim in ium mittit.

Ne dubitas aliter quisq; si proferat authoris.

Litterulam patrio vates iungunt vel omittunt.

¶ Generalis regula pro omnibus his quæ dicta sunt de ḡtis pluralibus talis ē
sicut poeta ḡtōs plurales per encopam nonnumq; effeunt. vt celestum p̄ce-
lestium. penatum pro penatum. Ita plerumq; genitivo aliud addunt. vt alii-
tum pro alitum. colitum pro colitum &c. Propterea si aliter q̄ supra dictis
est quedam inuenias ad hanc regulam retroqueri debent.

Ferre boum vult bos / bobus sexto atq; datiuo.

¶ Bos h̄z boum in ḡtō. bobus in dtō & ablativo pluralib;. significatio siquest-

¶ Datius & ablatius

Tertius optat /ibus. sed /a/ neutrum rectius is dat.

¶ Datius & abl̄t̄s plurales tertii declinationis excent in ibus. vt patribus/
foronibus. Sed neutrū in a. rectius is q̄ ibus facit. vt his poematis/toreuma-
tis /christatis. &c. melius q̄ poenitibus/toretmatibus/christatibus.

¶ Non expressi ablativum in textu quia dictum est in praetribus dactiunis
pluralem fere similem esse ablativo. Subiectam igitur nota formula.

¶ Hoc Sophisma. huius sophismatis vel sophismatos. huic sophismati hoc
sophisma. o sophisma. ab hoc sophismate. Pluraliter h̄c sophismata. horum
sophismatum. vel grāce sophismatos ab his sophismatibus. vel melius sophis-
matis. de omnibus terminatis in a dic parvifiniter.

¶ Hoc Cubile. huius cubilis. huic cubili. hoc cubile. o cubile. ab hoc cubili.
Pluraliter h̄c cubilia. horum cubilium. his cubilibus. Que terminantur in e
sic effectus omnia nisi in textu excepta ponantur.

¶ Hic leo huius leonis. huic leoni. hunc leonem. o leo ab hoc leone. Pluralis
terbi leones. horum leonum. his leonibus. hos leones. o leones. ab his leoni-
bus. Nota quæ excipiuntur.

- H**oc Lac. huius lacris. huius lacri. hoc lac. o lac. ab hoc lacte. Pluratum nescit. sicut omnia in c. & in d. terminata.
- H**ic aut hoc Sal. huius salis. huic sali. hunc salē. vel hoc sal. o sal. ab hoc sale. Pluratio caret. nā fales. p. facitis sermōib⁹ plurale nonē est. sine singulari.
- H**ic Pax. huius paxis vel peanis. huic peani. hūc paeanē vel paana. o peā ab hoc peane. Pluraliter hi peanes. horū peant̄ vel peanon. &c.
- H**ic Lichen. huius lichenis vel lichenos. huic licheni. hunc lichenē vel lichenā. o lichen. ab hoc lichene. Pluraliter hi lichenes. horum lichenum. vel lichen non. his lichenibus. hos lichenes vel lichenas. &c.
- H**ic Stilbon. huius stilbōtis. huic stilbōtī. hunc stilbontem. vel stilbonta. o stilbon. ab hoc stilbonte. Plurali deficit.
- H**ic epar. huius epatis vel epatos. huic epati. hoc epar. velepatā. o epar. ab hoc epate. Plurale nescit.
- H**ic Sother. huius sotheris vel sotheros. huic sotheri. hunc sotherē vel sothera. o sother. ab hoc sothere. Pluraliter hi sotheres. horū sotherum. his sotheribus. hos sotheres vel sotheras. &c.
- H**ic & hac Martyr. huius martyris vel martyros. huic martyri. hunc & hac martyrem vel martyra. o marty. ab hoc & ab hac martyre. Pluraliter hi & he martyres. &c. hos & has martyres vel martyras.
- H**ic & hec & hoc Versicolor. huius versicoloris. huic versicolori. hūc & hac versicolorē & hoc versicolor. o ve. .color. ab hoc & ab hac & ab hoc versicolorē vel versicolori. Pluraliter hi & ha vi. .color. & hac versicoloria. horū ha tuum horū versicolorium. his versicolor. o. hos & has versicolores. vel versi colores. & hac versicoloria. &c.
- H**ic ebur. huius eboris. huic ebori. hoc ebur. o ebur. ab hoc ebore. Plura liter hac ebora. horum eborum. &c.
- H**ic & hec Gigas. huius gigantis vel gigantos. huic gigāti. hunc & hanc gigantem vel gigātarā. o gigas. vel giga. ab hoc & ab hac gigāte. Pluraliter hi & he gigantes. horū & harum gigantum. his gigantibus. hos & has gigantes vel gigant̄. &c.
- H**ic Hypromanes. huius hypromani. huic hypromani. hoc hypromanes. o nes. ab ne. Pluratio caret. & sine declinatu ponit potest.
- H**ic Dares. huius dari. daretis & daretos. huic dari vel dareti. hūc darem. darem. darete & dareta. o dares. vel dare. ab hoc dare vel darete. Plurale nescit.
- H**ic Paris. huius paris paridis vel paridos. huic pari vel paridi. hunc paterni parini. paridem & parida. o paris. vel pari. ab hoc pare pari vel paride. pro prium nomen est.
- H**ic & hac troes. huius trois vel troos. huic troi. hunc & hac troem. vel a. o troes vel tro. ab hoc & ab hac troe. Pluraliter hi & ha troes. horum & harum troum. his troubus. hos & has troes vel troas. &c.
- H**ic Amathus. huius amathōtis vel amathontos. huic enti. hanc tem. vel ta. o amathus vel thu. ab hac amathonte. Plurali caret.
- H**ic cedipus. huius cedipodis vel cedipodos. huic cedipodi. hunc cedipodem vel da. o cedipus vel cedipu. ab hoc cedipode. proprium est.
- H**ac Plabs. huius plabis. huic plabi. hāc plabem. o plabs. ab hac plabe.

Pluraliter ha^z plabes/harū plibium/his plabibus/has plibes vel plabebis. &c.
CHic ha^c & hoc Præceps/huius præcipiti/ hunc & hanc præcipite & hoc præp^s/o præp^s/ab hoc ab hac ab hoc te. vel ti. Pluraliter hi & he^r præcipiti^s & hac præcipitia/horum & harum præcipitum vel præcipitum/hi; præcipitibus/hos & has præcipites vel præcipiteis/ & hec præcipita. & cetera.

CHic & hoc & hoc Vorans/huius vorantis/huic voranti/hunc & hanc vorantē & hoc vorans/o vorans/ab hoc ab hac ab hoc vorante vel ti. Pluraliter hi & ha^r vorantes & hac vorantia/horum & harū vorantium & horum vorantum pro neutro (quia genitius nou potest esse minor nominatiuo in syllabis). his vorantibus. & cetera.

CHac Syrinx/huius syringis/vel syringos/huic syringi/ha^c syringeum/vel siringa/o syrinx/ab hac syrinx/proprimum est.

CHic Hastianax/huius hastianaæ/is/ huic hastianaæ/ti/ huc hastianaæ/vel hastianaæ/ta/o hastianax;ab hoc hastianaæ/e/proprimum est.

CHec Erimnys/huius erimnys/vel erimnius; huic erimny; hanc erimnem erimnen erimnyn vel erimny/o erimnys/vel crymni ab hac erimne vel erimny. Pluraliter ha^c erimnyses/harum erimnyon/his erimnybus/has erimnyes vel erimnyeis/o erimnyes/ab his erimnybus.

CHec Nerio vel nerien: huius nerienis/huic nerieni/ hanc nerienem vel nerien;a/o nerio vel nerien:ab hac neriene/proprimum est.

CSine singulati Ha^c alpes vel alpis; harū alpium; his alpibus, has alpes vel alpeis; alpes vel alpis; ab his alpibus.

CSine singulati Hec Vlona; horum maximu^m/his maxibus. &c.

CHic Acer; hac acris; & hoc acre. huius acris. huic acri. hunc & hanc acre^t; & hoc acre. o acre; acris; acre; ab hoc ab hac ab hoc acri. Pluraliter Hi & ha^r acres & hac actia. horum harum horū acrium; his acribus. hos & has acres vel acreis & hac acria. &c. De singulis tibi sili in hoc declinatu exæpla dare longum nimis effet/ præterea de his tantum loqui vñis effit quæ maioris exquistitionis indigere creduntur.

Quarta infle^tio.

Varta per us/primum quintumq^u infle^tio donat.

Nominatius & vocatius singulares quartæ inflexionis terminantur in us/ut hic vñs; hæc manus,

Neutra per u/ primo numero nunq^u variantur.

Nomen neutrum in u/quarta declinationis est semper indeclinabile in n^o metro singulati, ut hoc cornu/gelu/veru.

V^o/vel uis/genitius.at/u/vel/u/i/tibi ternus.

Nomen quartæ declinationis masculini vel feminini gñis mittit genitius.

De orthocletis nominibus.

Fo. xl.

Enigularem in us/vel in uis/et dñm in u/vel in ui.vt huius currus vel curruis,
huius curru vel curruis, huius anus vel anuis, huius anu vel anui, nec vereare ut
quia grāmaticorum lumen Aulus Cellius approbat libro quarto capite decli-
mo sexto. Itaq; Iherētius in eunucho ait. Elias anuis opinor causa que erat
ex mortua pro anus. & Verg. f. aneid. Parce metu siterea, &c. pio metu iuste est enim
casus dandi.

Corin.
Viii/quartus dabit: u/sexus tibi rite ministrat.

Contra nomina quartæ inflexionis masculini vel feminini generis mittit accusati-
um singularem in usm/et ablatuum in u/ut hunc visum; ab hoc visu. hanc
manum; ab hac manu.

Corin.
Viii/quarto/ u/ reliquis in casibus optat Iesus.

Iesus sic declinatur. Hic Iesu, huius Iesu, huic Iesu, hunc Iesum, o Iesu, ab
hoc Iesu. Pluratiū nescit apud latinos, nec apud hebreos habeat. Est autem
Iesus trium syllabarum nomen hebreum/quod interpretatur. Saluator vel
Salutaris. Cae imitatis dicetem. Dat Iesus uim/quarto. &c. Tum quia (dat)
produxit cōtra naturam/tum quia per duas syllabas profert, cum per tres syllabas
media producta efferrī debeat: demq; quia vītimam corrīpit: quia natu-
raliter producitur, hac cōtra meanū consuetudinē de nomine Iesu latius dico,
quia non solum ceteris dictionibus/led etiam omni bono quod enarrari possa,
st meo cordi dulcissima atq; amabilissima est.

Corin.
Numerus pluralis:

Corin.
Viii recitis quartus fit in us, per uum/genitiuus.

Contra nomina quartæ inflexionis masculini vel fo. genis format n̄m/ acti-
vum plurales in us/gn̄m in uum, vt hi/hos/o viuis, horum visuū.
ha has, o manus, harum manuum.

Corin.
Cum tercio sextum per ibus/deducere debes.

Datiūs & ablatiūs plurales quartæ declinationis terminantur in ibus,
vt visib; manib;.

Ficus/acus/partus/quercus/portus/tribu s/artus/

Et lacus/a/pveru/penus/& specus/arquus/vbus dant.

Duodecim nomina quartæ inflexionis, datiuos & ablios plurales in ibus
terminant, vt ficibus/acibus, &c, significata patent in capite de generibus.

Lamentum u/questus: sed lucrum/i/questus habebit!

Petri Ponta. Caput. Sequundum

¶ Quelus bisaria accipitur. Primo est iumentatio. sic sine diphthongo scribitur: quia a quatuor verbis, deinceps tunc facit questibus per u. ir. datiuo & ablativo pluralibus. Secundo est lucrum: tunc scribitur per e. / diphthongū. quia a quoque quatuor verbis venit & habet quatuorbus per i.

¶ Si fortasse aliter reperis chirographa peccant.

¶ Si unq; has terminations ibus & vbus inseris reperis medura scripturae illi nec imitari debes. ut si veribus inuenias dic veribus debere scribi &c.

Cornu/sive veru/tonitruq;/spicuq; genuq;

Pluralem numerum retinent/cui cetera desunt.

¶ Quinq; sunt nomina in u. quartae declinationis: uux li. et in singulari nomine non varientur in plurali tamne more neutralium. flectuntur. ut pluraliter haec cornua/cornutum. verua veruum: &c. Alia vero in u. terminata pluratio deficiunt ut gelu/pecu/specu &c.

Hæc pinus/laurus/ficus/cornus/quodq; quercurus.

Et colus atcq; domus/sunt quartæ sive sequundæ:

¶ Septem sunt nomina que tam sequunda & quarta inflexione declinantur. ut hæc pinus: huius pini: vel hæc pinus: huius pin⁹ & pinuis. &c. significantes omnes dictæ sunt inter genera.

Declinare domus te recte hæc norma docerabit.

Omni bus in rectis dabit vs: solumq; tenebit.

Vs/vi/s/i/patrius:v/vel/o/vel/ui/tibi terius.

Donat in vii quartus: sed in/o/tibi sextus habetur.

At pluralis uum genitiuus format /& orum:

Ternus ibus. sed quartus in os vel in us tibi mittit.

¶ Domus scilicet trius. Hæc domus. huius domus domus & domi: huic domi: domui & domo. hanc domi: o domus. ab hac domo. Pluraliter. Haec domus. haec domi: vel domoru. his dominibus. has domus/vel domos. o domus. ab his domi:ibus. Quicq; alij tradat declinationem hæc firmiter habeto.

¶ Ric. Senatus. huius senatus. vel senatus. huic senatus vel senatu. huic sena-

nam o senatus ab hoc senatu. Pluraliter. Hi senatus , horum senatum, his
senatus, hos senatus, o senatus, ab his senatus. Sic Hac Man^o huius ma-
nus/vel manus, &c.

Hoc cornu per omnes casus in singulari. Pluraliter. Hac cornua, horū cor-
nu, his cornibus, hec cornua, o cornua, ab his cornibus. Hoc Gelu per oēs
casus in singulari. Pluratum necit.

Hec Tribus, huius tribus vel tribuis, huic tribu vel tribui, hac tribum, o
tribus, ab hac tribu. Pluraliter, He tribus, harum tribuu, his tribubus, has
tribus, o tribus, ab his tribubus.

Hac Pinus, huius pinus pinus vel pini, huic pinu pinui vel pino hanc pinā
o pinus vel /ne/ ab hac pinu vel no. Pluraliter, He pinus vel pini, harū pinuum
vel pinorū, his pinib⁹ vel pinis, has pinus vel pinos o pinus vel pini, ab his pi-
nibus /vel pinis. Pro regula aut illud habe: q̄ Manus & Domus simul declina-
tur, pterō in articulo, quia semper formimini est, similia pariformiter declina.

Quinta inflexio.

Q Vintæ rectus in es, patrius vel ternus in ei.

Nominativus quinta declinationis terminatur in es, genitius &
datius in ei, vt hac species, huius speciei, huic speciei.

Quondam es/e/simul/i/patrio plazic dederunt.

Genitius singularis quinta declinationis in es in e in i apud veteros ter-
minari cōperit, vt hucus dies/die / vel dei . Tercis est Aulus Gellius lib. ix.
capi. xiiij. Itaqz Plau. in baccidi. ait. Dies exacti letitia adhuc gestio. & Verg.
in Georg. Libra die somniqz pares vbi fecerit horas. Idem qnei. i. Munera leti-
tia: nqz dei. In quibus dies /die & dei genitii sunt pro dici.

Em quarto, es quinto, e sexto, tu ponere debes.

Accusatius singularis quinta declinationis terminatur in em, vocatius
in es, ablatius in e, vt hanc speciem, o species, ab hac specie.

Numerus pluralis.

C Vm rectis quartus fit in es, genitius in erum.

Nominativus accusatius & vctas plurales quinta declinationis
terminantur in es, ḡtus in erum, vt he/has/o/species, harū specierum.

Tertius & sextus ebus, post trunca videbis.

Datius & ablatius plurales quinta declinationis exent in ebus: vt his
speciebus. Multa autem sunt trunca, id est truncata sine defectiva qua in sequen-
ti capite declarabuntur.

¶ Hac Res. huius rei. huic rei. hanc rem. o res. ab hac re. Pluraliter. Ha res. harum rerum. his rebus. Has res. o res ab his rebus.

¶ Hic autem hoc D̄ies huius dies. nunc olim huius dies die vel dei. Huic diei haec vel hanc diem. o dies. ab hoc vel ab hac die. Pluraliter. Hi dies ('in masculino tantum) horum alium. his diebus. hos dies. o dies. ab his diebus.

¶ Hac Scabies. huius scabiei. huic scabiei. hanc scabiem. o scabies. ab hac scabie. Pluratiuo deficit.

¶ Excusatio.

Hilatium morem sequimur. si græca requiriſ.

Discē latīna prius. græcā est turpe latīnum.

Cūq; ignorantī. p̄dictas concipē normās.

Græca scies q̄tum latīnalis flexio poscit.

¶ Quoniam inflexione græca multi mūra tradere solent. Ita ut latīnū ignē rantes græca docere non erubescant. his supercedendum nūbi omnino videatur: quia latīno vñū recepta non sunt. Discē p̄ter prius latīne loqui q̄ te græcis permīcas. non enim latīno in certū vituperabere si græce nefias. sed in certo il latīne ignore. q̄tum tamen ad declinationes nostras attinet. si iam dicta res. & prospexeris græca ad latīnum vñū satis declinare poteris.

¶ Patronymica.

DEs/as/is/vel ne patronymicum tibi donant.

Quæ plastes/lampas/pixys/rhodope bene flectunt.

¶ Quattuor sunt terminaciones nominum patronymicorum. scilicet des. vs Xitides/aneades. As. vt Aeneas/illias. Is. vt eolchis/aneis. Ne. vt nerine/adenine. Quorum declinationem si nosse iurat. qua in des excēunt flectuntur. sic ut plastes plasta sue anchises anchise qua in as terminantur: sicut lampas/vel dorcas mouentur. qua in isticu. pixys/paropis. qua in ne. ficit rho dopes vel penthecoste. Cum ergo de singulis regulas superiorius habetas. hic eas repetere superficiam fore duxi.

Pro mare des. pro foemineo tu cetera pones.

¶ Omne patronymicum in des ad masculum spectat. vt Iortiades est viuifles Iacritis filius. Eonides est iason eponis filius. Sed in as in is vel in ne. ad feminam pertinet. vt Aeneas/gneadis/vulgneados; filia gneq;. Ptiamis/priamis;

De orthocletis nominibus

Fo. xlii.

dis vel priamidos: filia priami. Nerinc netines: filia nerei: sed galathea.

Mater/auus/proauus/frater/sanguis/pater/vrbs/rex/

Gens/regio/natus/vir/materies/deus amnis/

dis ipsa & n. Gens. Regio. Natus. Vir. Materies. Deus Amnis.

Dant patronymicum si rite poemata lustras.

Patronymicum nomen est quod ab altero per modum paternitatis graeca formatione deducitur: curius interpretatio est patris nomen, a pater, & onoma: mad est nomen: sed o sequendum mutatur in y.

Cum fit autem Patronymicum generaliter modis quindecim. Primo a matre, vt Iliades. da. filius Ilias. sicut romulus & remus. Maiades. da. filius maias nymphae sicut mercurius Phillipides. da. filius philippa: nymphae. sicut chirō centaurus. Seqūndo ab aco. vt Achides. da. alcei nepos sicut hercules/ acacides. da. nepos acaci sicut achilles. Tertio a proauo. vt acacides. da. prōnepos eaz cī sicut pyrrhus capides. da. prōnepos capoys sicut ascanius. Quarto a fratre. vt phontias. adis vel. ados. foror phontonis. sicut lampetia. Phoronis. idis. vel. idos. foror pheronei. sicut Io. Quinto a sanguine/ sive progenie. vt Laome donitades. da. succellor Lamedontis. sicut Troianus. Dardanides. da. successor for Dardani. Idem. Romulides da. successor Romuli. sicut Romanus. Sexto a patre. vt Anchisiades de filius Anchise. sicut Aeneas. Priamides da filius Priami. sicut Hector vel Paris. Septimo ab vrbe sive oppido. vt Colchis. idis vel idos/nata in colcho. sicut medea. Cynthis/ idis/ vel idos/ nata in Cynthe. sicut Diana. Octavo ab rege. vt caccropides/ da. successor Caccrogi. sicut athenensis pro masculo. Caccropis idis. vel idos. pro formella. quia caccropis primus rex Athenenium fuit. Theseides/ da. successor Thesei: & theseis/ eidis/ vel idos dic vt prius. quia Theseus etiam rex Athenenium fuit. A facides/ da. successor for arafis. sicut Parthus: quia Arfaces primus parthorum rex fuit. Non a gente. vt Troiaedes/ da. de gente troianorum. sicut nobilissimus quisq; Romanus. Danaides/ da. de gente danaorum sive gracorum. sicut Synon apud Vergilium. Decimo a regiōe. vt thessalī/ thessalidī. vel thessalidōs. ir. Thessalia nata. sicut Erichtho apud Lucanus. Sicilis sicilidēs. vel sicilidōs. Sicilia. sicut ethna mōs. Undecimo a natu sive filio. vt Meleagris meleagr. iis. vel meleagridos mater Meleagri. sicut althea. Cupidinis cupidis. vel cupidos. mater cupidinis. sicut Venus. Duodecimo a viro/ sive marito vt menelais/ menelaidis. vel menelaidos. vxor Menelai. sicut helena. Ulisseis/ ulissidis. dos. vxor ulis. sicut penelope. Decimotertio a materia. vt pharalidis pharalidis pharalidōs. liber. Lucani de pugna facta apud pharalidum. Aeneis / Aeneidis vel Aeneas dos liber Vergili. de ḡsis ḡne. Ilias iliadis vel iliados liber homeri de incendio Ilii sive Trois. sicut Achilleis. Thebais; Decimo quarto a deo vel dea. vt phobas phobadis vel phobados sacerdos Phobi: Bacchis. Bacchidis. vel Bacchidōs sacerdos Bacchi. Decimoquinto a fluvio: vt Sequanides. Sequani: accola sequang. sicut Callis. Eridanides eridanis: accola eridanis. sicut Ital⁹

Petri Pon.

Caput Sequundum.

In quibuscumq; autem exemplis unum dedimus de masculino & feminino multiplex dari potest.

¶ Patronimicorum in des formatio.

Ae primæ vertes in/a:cui des pro mare iungas.

¶ Si patronimicum masculinum queris a nomine prima declinationis: muta e/genitivi in a/ & adde. des. vt aneas anea. aneades. dæ. Pelias. pelia. peliades. peliada.

Des post/i/ponas in terna:sive sequunda.

¶ Si patronimicū masculinū petis a noīe sequūdē vel tertia declinationis adde des/cui terminato in/i/ Priamus mi priamides dæ. Rhodius. i. rhoīdē e.&c. Hector: huius hectoris huic. ri. Hectorides dæ. Antenor: huius antenoris: huic ii. Antenorides. dg.&c.

S/tamen/i/duplex: per/a/vertere disce supremum.

¶ Quādo g̃tis inflexionis sequūdē duplex i/ recipit: ultimū mutatur in/a/ ante des. vt Menetius i/. menetiades dæ. Acrisius i/. acrisiades. dæ. Laurentij. laurentiades dæ.

Sed genitiūs ei recte mutatur in ides.

¶ Cum vero genitiūs in ei/ terminātur fere semper mutatur in ides. vt pētus pelei pelides; orpheus orphēi; orphides.

¶ In as.

As tibi reddet ades: medio de syllaba c̃ dat.

¶ Patronymicū in as/trū descendit ab altero patronymico in ades/terminato: formaturq; a nominatiō deposita syllaba de. vt a Peliades pelias. ab Aeneades aneas. &c.

¶ In is.

Sic is format ides: sed ab ei des pariteis.

¶ Patronymicū in is/ formatur ab altero patronymico in ides/ terminato/ etiam deposita de/syllaba. vt a priamides priamis. idis. vel idos. Ab rhoīdē rhoīsis. idis. vel idos. Si tamen illud patronymicū in ides/ descendit a genitiū in ei/tunc ides mutatur in eis. vt a peliades pelei. idis. vel idos. ab Orphides orpheis. idis. vel idos. sic liberus nomina. Achileis. Eneis. Alexandris. &c.

In ne.

Mimplex ne vult: sed iij mutatur in one.

Eifert ine sed vates plurima mutant.

CPatronymicum in ne formatur a genitivo adiuncto ne si unicum i habeat
vt ab Adraſti/adaſtrine es/a Cadmi cadmine es. Nam si genitius i duplex
recipit. Ultimura mutatur in one. vt ab acrif/a/crificio es/A meneti/ / mene-
tione es. Si vero genitius exit in ei; tacei mutatur in ine. vt/a /Nerei/nere-
ne/nerines, a Pelei pelline es. Licit autem ha regula ad instructionem pue-
rorum faciant: non tamen viq; quaq; firma sunt. vt imutari non possunt: qm
poeta pro ratione carminum fepe addunt: mutant aut demunt litteram vel syllabam.
vt Anchisades, pro Anchisades: Laertides: pro laertides, Iyrides p
tydides, Achides pro gnaedes apud Vergilium.

Composita a quis.

QU post/en:num:si:ne:alius componere debes.

Et qua petunt. quz despiciunt/vbi flectis virumq;

CNomen quis quinq; particulis in compositione postponitur. Prima est en-
vt ec quis ecqua ecquod vel ecqd: & mutatur in littera inc. Sequunda est. num
vt numerus nunquam in quo dividetur quid. Tertia est. vt si quis: si qua: si quod vel
liquid. Quarta est. ne quis: ne qua: ne quod vel ne quid. Quinta est aliis.
vt aliquis: aliqua: aliquid vel aliquid. Et in casibus in quibus habes qua vel
qua declinando nomen quis semper composita iam dicta terminatur in a & no
in e. Dices ergo equa tam in singulari & in plurali & non ecqua sic nunqua no
nunqua. si qua non si qua: ne qua: non neque: aliqua non aliqua.

Post quis sex hæc pone: piam: q:nam: q:putas: quis.

CNomen quis sex particulis pponitur. Prima est piam: vt qui piam/q piam/
quopiam vel quippiam. Sequunda est q. vt qui q: que q: quod q: vel qui q:
Tertia est. Nam. vt qui nam/ que nam/ quod nam/ vel quid nam. Quarta est qz
vt qui qz/ neqz/ quod qz. Quinta est. Putas. vt qui putas/ que putas/ quod putas
tas vel quid putas. Sexta quis. vt qui quis/ que que/ quod quod vel qui quid.

Vis/dam/cumq;/libet. post qui componere disces.

CNomen qui quattuor particulis pponitur in compositione. Prima est vis. vt
qui vis. que vis. quod vis/ vel quid vis. Sequunda est dam. vt quidam quedam/
quoddam vel quiddam. Tertia est cñqz. vt qui cñqz/ que cñqz/ quod cñqz nunq;
qui cñqz. Quarta est libet. vt qui libet/ que libet/ quod libet/ qui libet.

Petri Ponta.

Caput

Tertium.

Hæc qua negant, sed quæ capiunt, ubi flectis utrumq.
¶ Decem composita in duobus postremis versibus habet semper, quæ
et non qua in locis in quibus declinando nomen quæ reperi quæ vel quæ, ut
quepiam non quæpiam, queq; non quæq;.

¶ Reductio.

Si quid de pronominibus cognoscere gestis

Nostram isagogen videas: te cuncta docebit.

¶ Ne forte quisiam admittetur cur de pronominibus declinationibus nihil dicatur; praesertim cum omnes fere grammatici de his aperte differere soleantur;
Siquidem de pronominibus quanis nostris Isagogen perlustres. Nam illic quod
ad rudimenta Palladii fixumculi spectat inuenies. Materia autem in regulis con-
structionum et elegantiarum videbis.

¶ Tercio.

¶ In te IESV spes mea recumbit.

Caput Tertium de anomaliis sive heterocletis.

A C T E

nus hæc tantum quæ dat tibi res-
ponsa, quædam quædam
gula dixi/

Nunc contra legem quædam pos-
nenda videbis:

¶ In duobus praecedentibus capitibus dictum est de his quæ certas grammatico-
rum regulas sequuntur. Nunc vero de illis differendum est, que alioquin grammati-
corum legibus exceduntur: sive anomalia sive heterocletia sunt, antiquorum
eadem significatio est: quæ anomalia sive heterocletia nomen est, quod alioquin
declinandi modis habet, ut eis non obtineat. Vnde quodlibet grecum est. Atque ap-
lurum interpretasse contra regulam, heterocletum dicitur declinatio.

Res: genus: & numerus/casus, vel flectio, nominati.

De orthocletis nominibus

Eo. xlviij.

Mutant. &c nobis heterocleta nomina donant.

Heteroclesia sive heterocletatio fit quinque modis. Primo mutatione significati. vt hac littera est elementum. ha littere sunt epistola. Sequundo mutatione generis. vt hoc coelum. Pluraliter hi celii. Tertio defecti a numeri. vt hoc aurum sine plurali. haec monia sine singulari. Quarto carentia aliquius causus. vt tabi tabo. Quinto variatione declinationis. vt hoc vas vasis. Pluraliter haec vas, orum. De his si nobis aspiret Iesus sequentia differentia.

Masculina in neutra.

Carbasus: infernus: taygetus: coetus: auernus:

Ilmara: pangaeus: vel gargara: supparus: istis.

Intyba: tanara: dindyma: pilea: manala iunges:

Mascula sunt primo numero. sed neutra sequundo.

Quattuor decim sunt nomina semper neutra. ge. in singulari numero. & neutrius in plurali. hic aut haec carbasus / si hic carbaea carbasorum / velum. Infernus inferni. hec inferna. orum. locus damnatorum. Sed infernus profundus vel imus adiectiuum est declinatur qz infernus / na / num. Taygetus taygeti. hec taygeta taygetorum: mons laconis. Cetus ceti. hec ceti. sine declinatu piscis gradissimus. Avernum auernti. hec auerna avernorum / facus capaniqz qui delicens fas ad infernos esse dicitur. Ilmarus ti. hec ilmara oru. mons tracie / partum saeculus / partum fructuosus. Pangeus pangei. hec panga pangaeorum / paonterium tracie. Gargarus gargari. hec gargara gargarorum / locus / mons / & oppidum phrygi. Supparus suppari. hec suppara supparorum. est vestis angustior / q ad corporis levitatem induitur. hic aut haec intybus intybi. haec intybus intyborum genus karba. Tanarus tanari. hec tanara tanarorum / pmontosum laconiqz in cuius summitate est specus qui ad inferna defensus esse creditur. Dindymus dindymi. hec dindyma. orum. mons phrygi cybele sacer. Pileus pilei. hec pileorum / tegmen capitis. sed hoc pileum vectius dices. Manalis manalis. hec magna menaterram / mons. A archadia. hac autem longis fibotareis tantum sibi / sibyllis (sed vt iam sepicule dixi) ea tantum fulire constitui in quibus vel ab alijs gravimaticae artis ictiportibus deciscere videot vel aliquid magna dubitis haberi iure potest.

Masculina in neutra: vel in malea-

tafficus: euentus: permisus: balthea: iussus:

Sibyllus: atqz locus: locus: haec aut hidare possunt.

Petri portarri // caput Secundum.

Cocco sunt nomina qua in singulari sunt generis masculini tantus & in plurali aliquando neutrius aliquando masculini. **M**assicus. c. hac massica vel hi masculi massicorum mons canganie lenitudo proferens yinum. hic Euentus huius eventus. hac evenia orum. vel hi eventus. **u**nus est quod casia vel fortuna evenit. hic Permissus haec permisus. hac permisita ora. vel hi permisus suus. permisio vel cocessio. hic Baltheus. c. hac balthea vel hi balthei orum. zona militans. hic Iulus huius Iulus. hac Iusfa. oru. vel hi Iulus. Iu. mandatū sue pceptū. hic Sibilus. li. hac sibila vel hi sibili. oru. **H**ec fuit spiratio. hic locus loci. hec loca vel hi loci. ora. Iudic. hic Locus loci. hac loca vel hi loci. oru. oē spatius quo aliquid contineatur. Ridicula mihi differentia hęc est. quia pro lede arguerint. loci locorum tantum esse dicendum præcipit. quia tales se ad translatiue solum loci vel loca appellantur. de his autem tribus eventus. Iulus & permisus in capite de constructione & elegancia distinctionis latissime disputabimus.

Fœminina in neutra.

Pascua/ pergamus / & simul arbutus/ atq; supellex/

Et ziania/ de muliebri in neutra feruntur.

CQuiq; nomina sunt generis feminini in singulari numero; & generis neutrii in plurali. hac Pascua. a. hac pascua. oru. locus in quo peccata pascuntur. hoc pascuum dicunt nonnulli sed raro. hac Pergamus mi. hac pergama. oru. mons & oppidū troia. hac Arbutus. ti. hac arbuta. orum. arbor. & herba. hec Supellex. x. lis. hec supellechia. iam. porcellio. hac Ziania. a. hic ziania. oru. adulterium semen quod verum semen corruptim translatiue discordia. hoc zianum nonnulli dicunt quod nōle imitari. Carbasus autem & intybus licet ambigui sint generis inter masculina tamen reponere malum; quia in feminis non rara inveniuntur sunt.

Nomina doctrinæ per a (littera pascua) illæctes.

CNome in alicuius scientia in singulari numero est feminini genit. primæ inflectionis. Sed in plurali est neutrius generis & sequenda declinationis. Itaq; sicut pascua inflectitur. vt hec grammatica huius c. Pluraliter hec grammatica. oru. Se that horistica/ logica/ phisica/ metaphysica/ arithmeticæ/ geometria/ musica/ topica/ buccolica/ georgica/ & similia. quæ tamen in singulari scientiæ. in plurali libros. illius sciendi magis significant.

Sed cum mobilibus (seu reptiliis) altillis addes.

CPluriq; arbitrantur nomen altillis esse heterocletum quod minime est ad lectiue eum & significat & mouetur. porcus altillis qui in hara nutritur ut pinguiculat. sc gallina altillis. Oestruus altile porci & galline altiles; examina altis.

Sia. Plat. de mercatore. Altilem tibi habe capum. Idem. Altile nihil domiē. Apul. de magia. A itiles duo quos iādū domi seruo erūt anferes dono. non magis ergo heterocletar. q̄ reptilis vel flexilis; licet interdum sine espresso substantiōe ponatur. quia sere de animalibus illis dicitur quae ut pingue latē studiose aluntur.

¶ Neutra in masculina.

Argos: & elysium: coelum: ex hoc: hi tibi donant;

Tri sunt nomina in singulari numero genis neutrīus: & in plurali genis masculī. hoc Argos. si. hi argi. orū. oppidū prope athenas. hoc Elysium elyſi. hi elyſi. orū. locus felicium alarum: quē nōs Paradisum vocamus. hoc Calum. cali. hi cali: orū. acr. Paradiſus. & palatum oris.

¶ Neutra in masculina vel neutra.

Sed clauſtrum: filum: raſtrum: frēnum: atq̄ capiſtrum:

Et porrum: clathrum: atq̄ forum: plauſtrum: quoq; flectes.

Hoc primo: sed in hi: vel in hæc numerante sequundo.

Nouem sunt nomina in singulari numero generis tantū neutrīus. 3 in plurali: tam masculini q̄ neutrīus. hoc Clauſtrum. hi clauſtri vel hac clauſtra orū. quo aliquid clauditur. hoc Filō fili. hi fili vel hac fila. orū. quod ex lana/ vel lino fit. hoc Raſtrū raſtri. hi raſtri vel hac raſtra. orū. ruficanum inſtru- mentum quo terra raditur. hoc Frēnum. ni. hi frāni vel hac frāna. orū. quo equus dirigitur. hoc Capiſtrum. tri. hi capiſtri vel hac frā. orū. vinculum quod iunctis ne fugiat imponit. hoc Porru. ni. hi porri vel hac porra. orū. genus hoſeris viridiſimi. Sed hic Porus vnicō. est meatus fudoris vine/ vel alterius cuiuscunq; rei: nec heterocletatur. hoc Clathru. thri. hi clathri/ vel hac thra. orū. lignum vel ferrū quod tranuerse ad tenefras vel caueas po- nitur. ne cuiilibet ingreſſus patet. hoc Foru. vi. hi fori/ vel hac forā. orū. lo- cus in quo res vendantur vel tractātur. hoc Plauſtrum. stri. hi plauſtri vel hac forā. orū. curru.

¶ Neutra in foeminina.

Nundinum erit: seu delitium: vel cæpe: epulumq;:

Ex neutrō quæ foeminum deducere quærunt.

Quartuor nomina sunt in singulari numero generis neutrīus. & in plurali generis foeminini declinationis prima. hoc Nundinum. ni. ha nundin. anū.

Petri Ponti Caput Tertium.

est publicum emporium, quod barbari liberū vel francū festū aut formā appellant. hoc Delitium, tij. haec delicia arum, voluptas & gaudium, hoc Capo sine declinatu singulariter, haec capē, arū, herba grandisculam habes radicē quam scindendi vel olfaciē lacrimas extorquet, hoc Capa, p. tñ etiā benedicitur, hoc Epulū li. hec epula, arū, continuum vel cibus,

Neutra in feminina vel neutra.

E/vel:a:dant ex um/tibi balnea amygdala tantum.

Cl Duae nota sunt in singulari numero, genis neutrīus declinatioē sequūda, sed in plurali rā feminini primā & neutrī sequūda, hoc Balneū, nei, haec balneū, arū, vel haec balnea, orū, balneatio sine aquarū ablutio, hoc amygdalā, haec amygdala, arū, vel haec amygdala, orū, fructus, qui lōga & grēca nūs appellatur, Sed haec amygdalus, Pluraliter haec amygdali est ipsa arbor.

Neutrum in commune triūm.

Differentia: Plus neutrum primi numeri: plus omne sequandi.

Cl Plus in singulari numero est generis neutrī, sed in plurali est generis omnis, dicimus eū hi & haec plures & haec plura/vel pluria.

Nomina variæ inflexionis.

Vas vasis ternæ est, sunt haec tibi vasa sequundæ.

Cl Vas vasis in numero singulari est declinationis tertia, sed in plurali est inflexionis sequunda, dicimus enī hoc Vas, huius vasis, haec vas, &c. Pluraliter haec vasa, horū orū, &c. Antiqui dixerunt hoc vasum, quos imitari nō habes.

Iugerum habes variare sequundæ iugera terme.

Cl Iugera in numero singulari est inflexionis sequunda, sed in plurali est declinationis tertia, Variatur enī hoc iugera, huius iugeri, io. &c. Pluraliter haec iugera, horum iugera, his iugebus, &c. est terre spaciūm quod per hōbitum vel equorum uno dñe arat, Pli. v. natura hist. Iugera vocatur & ingebour in die arati posuit, luuenal, saty, vii, iugebus paucis lumbos donat clientis.

Non iuger sed iugis/eris, vel iugere donat.

Cl Quod multi hoc iugera declinant mendosum est, quia inflexi debet, hoc iugus huius, eris, ab hoc iugere, Pluraliter his & ab his iugeri, alijs casibz deficit, Itaqz in singulari tertio, in plurali sequunde declinationis formā habet, nec aliud est iugus & iugera, Qui de hero, fēci nobis habet iugērā.

Papo. mei. Euehat plus iugoris spacio. Tibi. Ut multo innumeram iugere
pacat ostium. Var. de reraut. In hispania viteriore metiantur iugoris,

no ablat. in te spacio.
Aduerb. rite: diu: noctu est. venit impete ab impiis.

¶ Platorumq; opinio est grammaticorum hæc: quartuor noia ritus: dies: nos: im-
petus habere ablativos in e: & in u: (sed salua meliori sententia) rite: diu: & no-
ctu: no sunt noia: sed adverbia. Et impete nō ab impetu: sed ab impiis impetus
ablativis est. Catera huius forme vel fā patuerunt vel inter abundatiā pate-
bunt. Si autē tria prima adiectiūs interdū iuncta esse videantur: error est scri-
bētis qui litterā pro littera posuit.

Mascula sine plurali.

Sanguis: sol: mundus: limus: muscus: limus: aether:

Cestus: sal: ponthus: fumus: viscus: penus: aer:

Vesperus: & vesper: puluis: carcer: genuinus:

Hęc sine plurali numero tibi mascula dantur.

Si repenis aliter vel res: aut vsus oberrat.

¶ Decem & nouem sunt noia generis masculini: quæ secundū verg grama-
tice vñum pluratiō deficit: quæ sūlq; in plurali reperiuntur. vel ab aliis grā-
matics est: vt sanguinā sanguinibus: vel significatiōis immutatio. vt car-
cetes pro locis unde erumpunt equi in certamine currunt. De alijs multis dic-
funtiliter. Sanguis: crux: vita: progenies: pecten. Sol: planeta: sed pro calore die/
vel anno: pluratiuum habet. Perù: laty: v. Tercum etern longos memini cōsu-
mēre soles. Mundus tota creaturāq; machina: Sed pro partibus non abhor-
ret a plurali. Plau: de mera. Pape deus mundos quot pagiathi. Limus terra
lentaria. Muscus lantio quo: vel ad cortices arborū: vel ad alias qualcāq; res
exurgit. Fimis latissimis nre fordesi: de stabulis abjectur. Aether: colū clā-
ritis: vel aer. Cestus in diphthongo est venēs & cuiuslibet spōla zona: vel ca-
stitas: sed. Cestus cum diphthongo: est clipeus ille pugnaris quo olim pugna-
te solebat. hoc cestum vero sine diphthongo: est furca qua vitibus subiectur
ne decidant. De primo tantū hic loquimur. Sal condimentum generale. Pon-
thus: matet: vel regio. Fim: exaltatio ignis: pro obscuritate vel vilitate trālla-
tiue pluratiuum recipit. Plau: in baccide. Quos in illa sumis eructabit nebula.
Viscus ſci: quo aues cōglutinata capiuntur. Penus: penitus: vel locus pro-
uentus: & pro toto ſuo ambitu hic accipitur. Aer elementū inter ignē & aquā
Vesperus & vesper: ſive ſtella ſue officium: ſive pſalmos deignet eodem ſens-

per modo furnitur, tamen pro pluralitate rerum vesperos vesperas & vespera in
toto plurali habes. Hiero, in epi. illo autem te misericordia tantos non prætermis-
surum vesperos, terminum passim in ore est. Pm. de sacris. Tam sacra non des-
cuit nulla præce vespera linqui. Puitus terra leuior. Carcer locus captiuitatis
Genitus ultimus dens maxillaris: vel detracatio.

Fœminina sine plurali.

Bilis/harena/lues/tellus/pax/gloria/tuffis.

Lux fuga/culpa/salus/mors/vita/prosapia/tabes/
Gaza/fames/cholera/& labes/pix/cum indole/phama.
Calla/striues/humus/atq; sitis/vel vespera/proles/
Pliebs/pituita/quies/saboles/& talio/pubes:

Fœminei generis sunt: nec pluralia noscunt.

Triginta quatuor sunt nomina gene. fœ. q sequendum cōmunem vñnum
pluratiuo deficiunt. Bilis anima choicia vel ira. Harena, terra littoralis. Lues
infelicie vel pestis. Tellus terra/vel dea terra. Pax concordia. Gloria honor. Tuf
sis fistulatio pulmonis ad guttur. Lux claritas, vel dies. Fuga curfus, vel perle
cutio. Culpa defectus, vel peccata. Salus salutatio vel sanitas. Mors intentus.
Vita viuendi conditio. Prosapia progenies. Tabes macula intrinseca. Sue senis
es viscerum. Gaza thesaurorum. Fames etiures. Cholera noxia paſſio in homine.
Labes macula in re quaerumq;. Pix pīcis glutinum quo nares & ſila calcificat
cum linuntur. Indoles signo probatatis futura maximis in pueris. Phama græ
cum est: rumor latine dicitur. Galla illud est aereum quod futores in digitis
fuendo habent. est & concavitas illa in qua fructus quarcus continet. Striues
construictio vel aggeratio. Humus terra. Sitis bibendi appetitus. Vespera tem-
pis vespertinum vel officium illud quod in templo canitur. Proles generatio:
filius vel filia. Pliebs populus. Pituita noxius humor de cerebro ad nares de-
scendens. Quies reges. Saboles progenies. Talio edenam illius peccato. Pubes
iuuentus & prima lanugo, sue barba. Si autem horum aliqua pluratiue vñp
leguntur contra vñnum est nec consilio imiteris. Non enim hic omnia qua ab
omnibus dicta sunt: sed quæ hac nostra gratia recte dici possunt edoceo.

Mens/loquitur/iuuenis:parcus:sapiens:& auras:

Cor:stultus:legiti:atq; senex:fanus:memor addes.

De orthocletis nominibus. Eo. xlviij.

Pauper:amicus:composita vel simplice forma:

Hæc sine plurali abstractum muliebre repontint.

¶ Quattuordecim sunt dictiones a quibus abstracta sive substantia/plurale carent: tam in simplici & in composito. A nomine mens demens. amēs; inde dementia amentia. A loquor. magniloquens. vaniloquens &c. Inde magniloquentia vaniloquentia. &c. A iuuenis. iuuentus iuuenia & iuuentes. a Parcus. parcimonia. pecetas. parcitudo. A sapientia. sapientia. Ab avarus. avaricia. A tor. vectors. lectors. discors. excors. &c. Inde recordia. recordia. discordia. excordia &c. A futilus futilitia. A lego negliges. diligens. &c. Inde negligēdia diligētia &c. A senex. senectus. senecta. senectas. A fanus. ifanus. velanus &c. Inde infanía velanía &c. A memor memoria. A pauper. pauperitas. Ab amic⁹ amicitia. sic ab inimicus inimicitia. vbi aut̄ alter reperiſ escula caue imitari.